
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: RINALDO BRUNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

                                                         COMUNE DI COGGIOLA 
 

                                                   PROVINCIA DI  BIELLA 
                                             _____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N.47/114 DEL09/05/2024 
OGGETTO: 
SERVIZIO TAGLIO ERBA ED ARBUSTI BANCHINE STRADE COMUNALI ANNO 2024: 
DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SEPSA: Cooperativa 
Sociale Orso Blu in Biella - 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico 
 

SETTI Paolo, giusta attribuzione con Deliberazione G.C. n. 2 del 03/01/2022; 
Vista la deliberazione C.C. n. 49 del 14/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione relativa al periodo 2024/2026; 
Vista la deliberazione C.C. n. 50 del 14/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata il Bilancio di 
Previsione finanziario triennio 2024/2026; 
Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 77 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (Art. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000);  
 
Visto il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 
 
PREMESSO che il territorio comunale per estensione e caratteristiche distributive in frazioni, immerso 
totalmente nel verde, richiede un servizio di manutenzione lungo le strade comunali che questo Comune 
per personale impiegato e qualifiche non è in grado di soddisfare; 
 
Visti:  
 l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua for1ma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposi- zioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  
 l’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte”;  
 l’art. 62 comma 1 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonoma1mente all'acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento 
di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: RINALDO BRUNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 
aggregatori”.  
 l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche 
di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare 
ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010. 
 
Atteso che:  
- è necessario dare avvio alla procedura di acquisizione del servizio di “Servizio taglio erba ed arbusti 
banchine stradali”;  
- alla data della presente determinazione per la tipologia di lavori richiesti:  

a) non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad 
oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;  

b) non sono presenti a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  
 
 Appurato:  
- che l’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

 - l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile alle micro, piccole e medie 
imprese dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. 36/2023;  
- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 

Ritenuto pertanto di: 
- provvedere all’affidamento del servizio In oggetto attraverso l’acquisizione di specifico preventivo 
mediante l’utilizzo della richiesta di offerta sul portale e-procurement piattaforma MEPA, che consente di 
negoziare direttamente con uno o più operatori economici ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. 36/2023; 
- contattare la ditta Cooperativa Sociale dell’Orso blu con sede in Biella (BI) Via Felice Piacenza nr. 11 – 
P.IVA: 01747390027, la quale risulta in possesso dei requisiti richiesti al fine dello svolgimento del servizio 
per l’anno 2024, che prevede nr. 3 passaggi; 
 
Richiamata la documentazione trasmessa e richiesta alla ditta come da dettaglio RDO nr 4311305 agli atti 
dell’Ufficio tecnico quale parte integrante e sostanziale. 
 
Vista l’offerta presentata per l’esecuzione del servizio di cui trattasi relativa alla RDO nr 4311305 di importo 
a base di gara stimato in €. 24.500,00 di cui €. 800,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 
iva di legge; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: RINALDO BRUNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamato l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale.  
 
CONSIDERATO che: 
-il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo, può essere 
derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, 
nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il contraente uscente può essere 
reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. In tal modo, il legislatore ha inteso recepire quanto 
già affermato dalla consolidata giurisprudenza in materia, la quale ha in più occasioni segnalato che il 
principio di rotazione non è regola preclusiva (all’invito del gestore uscente e al suo rinnovato affidamento 
del servizio) senza eccezione, potendo l’amministrazione derogarvi fornendo adeguata, puntuale e rigorosa 
motivazione delle ragioni che l’hanno a ciò indotta; 
-l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole 
soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando 
puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato e 
ribassando rispetto alla richiesta media; la particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle 
attività svolte di tipologia similare e dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito 
a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto 
dei tempi e dei costi pattuiti; da ultimo, l’operatore uscente presenta per le sue prestazioni prezzi 
competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 
-infine, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle 
dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 
 
Ritenuto di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023, il servizio di di “Servizio taglio erba 
lungo le strade comunali” che prevede il taglio erba, la pulizia delle cunette e banchine delle strade 
comunali di cui all’elenco agli atti dell’Ufficio Tecnico, che prevede tre “passaggi/tagli” all’operatore 
economico Cooperativa Sociale Orso Blu di Biella, per l’importo di € 24.280,00 di cui € 800,00 quali oneri 
della sicurezza oltre iva di legge;  
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000:  
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di individuare l’operatore economico per 
l’affidamento del servizio di “Servizio taglio erba lungo le strade comunali”; 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di “Servizio taglio erba ed arbusti, pulizia banchine e 
cunette stradali “per l’annualità 2024, che prevede nr. 3 passaggi/tagli; 
-il valore economico del servizio è pari ad € 24.280,00 di cui € 800,00 quali oneri della sicurezza oltre IVA di 
legge, come da offerta presentata dall’aggiudicatario;  
- l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di scrittura privata ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. 
36/2023 e trasmissione al creditore mediante posta elettronica certificata;  
- le clausole ritenute essenziali oltre che nella presente determinazione sono contenute: a. nella presente 
determinazione; b. RDO nr 4311305 su piattaforma MEPA;  
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 
36/2023, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’oggetto ed all’importo del servizio. 
 
Preso atto che è stato acquisito il CIG B179B8AAE8; 
 
Si precisa che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 
18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza europea; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: RINALDO BRUNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs. 36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e 
in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
Vista la dichiarazione fornita dall’appaltatore ai sensi dell’art. 3, comma 8, legge 13/08/2010 n. 136. Visto il 
DURC on-line attestante la regolarità contributiva della ditta, emesso da INAIL_39513600 Data richiesta 
01/02/2024 Scadenza validità 31/05/2024; 
 
Visti inoltre: 
 - il D.Lgs 36/2023;  
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 
 - il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono richiamate integralmente 
 

1) DI ADDOTTARE la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 e ss.mm.ii., nonché dell’art.32, comma 2, del D. Lgs.18.04.2016, n. 50, per le motivazioni di 
cui alla parte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate; 

 
2) DI APPROVARE la procedura di gara, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera b) e successiva aggiudicazione e stipula attraverso piattaforma e-procurement MEPA, 
effettuata per i Servizio taglio erba ed arbusti banchine stradali” alla ditta Cooperativa sociale Orso 
Blu con sede in Biella (BI) Via Felice Piacenza nr. 11 – P.IVA: 01747390027, per l’importo di €. 
24.280,00 di cui €. 800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre iva di legge, per una 
spesa complessiva pari a €. 29.621,60; 
 

3) DI AGGIUDICARE, con affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1) lett. b) del D.Lgs. 26/2023, 
per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla Cooperativa sociale Orso Blu con 
sede in Biella (BI) Via Felice Piacenza nr. 11 – P.IVA: 01747390027, per l’importo di €. 24.280,00 di 
cui €. 800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre iva di legge, per una spesa 
complessiva pari a €. 29.621,60; precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza 
della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo; 

4) DI DEMANDARE al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione ed in particolar modo l’accertamento delle condizioni di legge in capo 
all’affidatario e l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo 
contratto; - gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del 
d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai 
sensi dell’art. 50, comma 9 del D.lgs. 36/2023. 

 
5) DI PRECISARE CHE ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:  

-il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di individuare l’operatore economico per 
l’affidamento del servizio di “Servizio taglio erba ed arbusti banchine stradali”; 
 - l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio “taglio erba ed arbusti cunette e banchine stradali” per 
l’annualità 2024 che prevede tre “passaggi/tagli”  secondo l’elenco delle vie e strade comunali agli atti 
dell’Ufficio Tecnico, il valore economico del servizio è pari € 24.280,00 oltre iva per un totale complessivo di 
€ 29.621,60 iva inclusa, come da offerta presentata dall’aggiudicatario; 
 - l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di scrittura privata ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. 
36/2023 e trasmissione al creditore mediante posta elettronica certificata;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: RINALDO BRUNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- le clausole ritenute essenziali oltre che nella presente determinazione sono contenute: a. nella presente 
determinazione; b. RDO nr 4311305 su piattaforma MEPA; 
 - la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 
36/2023, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’oggetto ed all’importo del servizio 
 

6) DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme 
corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato: Esercizio finanziario di esigibilità: 
2024 Voce di bilancio 3660/2 articolo 1 - cod. 09.05.1 Descrizione capitolo: “Prestazione di servizio 
di taglio erba lungo le cunette e banchine delle strade comunali – impegno n. 216 per un Importo 
complessivo di € 29.621,60; 

  
7) DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 

della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 
oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

 
8) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione 
del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 
comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

9) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

10) DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e 
che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii;  

11) DI PRECISARE che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, 
riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del 
contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 
dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione 
del provvedimento;  

 
12) DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: RINALDO BRUNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

13) DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 
conoscenza, alla ditta incaricata. 

 
 

 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Firmato Digitalmente 

SETTI Paolo 
 

 
 


